- 1 -

东旭光电科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所公司管理部关注函

（公司部关注函[2018]第 156 号）的回复说明

深圳证券交易所公司管理部：

贵部近日下发的《关于对东旭光电科技股份有限公司的关注函》（公司部关注函

[2018]第 156 号）已收悉。针对关注函中的问题，东旭光电科技股份有限公司（以

下简称“东旭光电”、“公司”）立即按要求进行了核查，现将有关情况说明如下：

1.请结合上述《一致行动协议》签订的原因、背景、有效期限和解除条件等因

素，说明上述一致行动关系是否真实、是否具有稳定性，《一致行动协议》是否存在

其他补充协议或附加条款，东旭集团及其一致行动人之间是否存在委托表决权或其

他可能影响你公司实际控制人认定的情形，如是，请说明具体情况及对你公司控制

权的影响。

说明：我司于2018年7月25日收到东旭集团有限公司（以下简称“东旭集团”）

下发的《签署<一致行动协议>并履行信息披露义务的通知函》，通知我公司东旭集

团于2018年7月24日与阳海辉、王俊签署了《一致行动协议》，其签署一致行动协议

的背景即是为了履行前期做出的增持承诺，阳海辉、王俊在与东旭集团签署《一致

行动协议》后，作为东旭集团的一致行动人，将与东旭集团共同履行增持承诺，并

在本次增持计划实施期间及法定期限（6个月）内不减持所持有的公司股份。因此，

一致行动协议有效期限至《解除一致行动人关系协议》之日且不短于上述法定期限

（6个月）。

上述一致行动关系是真实的，具有稳定性。《一致行动协议》不存在其他补充

协议或附加条款，不存在委托表决权或其他可能影响实际控制人认定的情形。

  2.请说明东旭集团与阳海辉、王俊共同履行增持承诺是否涉及《承诺公告》

所披露承诺的履行主体变更，是否应当履行变更承诺的审议程序，是否符合《上市

公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公

司承诺及履行》的相关规定，请公司律师核查并发表明确意见。

说明：公司收到深圳证券交易所《关注函》后，向东旭集团进行了询证，东旭

集团回函表示，因其对上市公司监管规则理解的偏差，对《上市公司监管指引第 4

- 2 -

号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的

适用范围理解为“只限于再融资作出的承诺”，认为其与一致行动人共同进行增持，

不属于所披露的承诺履行主体变更。

收到公司《关于东旭集团有限公司履行增持承诺的询证函》后，东旭集团经研

究决定按照《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定补充履行审议程序，将其于 2018 年 2

月 2日作出的增持承诺补充修订为：“公司控股股东东旭集团有限公司及其一致行动

人计划自 2018年 2月 2日起 6个月内，以自有或自筹资金通过深圳证券交易所交易

系统增持公司 A股股份，增持资金不低于 5亿元，不超过 15亿元；增持比例不低于

当前公司总股份的 1%，不超过公司当前总股份的 3%。”同时东旭集团向公司提出以

特别提案形式将《关于公司控股股东修订增持承诺的议案》提交东旭光电 2018年第

六次临时股东大会予以审议。截至本报告日，公司已经召开了东旭光电八届四十五

次董事会会议，对上述议案进行了审议，并将该议案提交至 2018 年 8 月 20 日召开

的公司股东大会。

北京市康达律师事务所出具的核查意见：

本所律师认为，《承诺公告》所披露承诺已发生履行主体变更，需按照《监管指

引第 4 号》的规定提交东旭光电股东大会审议，并且由公司独立董事、监事会发表

意见，本次承诺变更未能按《监管指引第 4 号》相关规定在承诺到期前履行相关审

议程序。目前，东旭光电已经将承诺变更相关议案提交董事会审议，并由独立董事

和监事会发表意见，尚需股东大会审议。

  3.请说明截至 2018 年 7 月 31 日收盘，东旭集团及其一致行动人当中实际增持

者的姓名/名称、增持时间、增持股份数量和比例、买入均价、增持金额、资金来源

等情况，补充披露增持前后相关股东的持股数量及持股比例变动情况，并说明实际

增持主体、增持总金额和资金来源与《承诺公告》中披露的增持主体、增持总金额

区间和资金来源是否一致，是否存在应披露未披露的其他事项。

说明：公司已于 2018 年 8 月 2 日披露了《关于公司控股股东增持完成的公告》

（公告编号：2018-102），东旭集团为履行 2018年 2月 2日作出的增持承诺，于 2018

年 2月 2日至 2018年 8月 1日通过自身及其一致行动人通过深圳证券交易所交易系

统累计增持了公司股份共计 83,464,503 股，占公司总股本的 1.46%，增持金额约人

- 3 -

民币 50,013.23 万元，增持均价为 5.99 元/股。因此《关于公司控股股东增持完成

的公告》已就实际增持者姓名、增持时间、增持股份数量、比例、买入均价、增持

金额、增持前后相关股东持股数量及持股比例变动情况等做了说明。现将东旭集团

及其一致行动人增持账户明细情况披露如下：

账户名称 增持股数（股） 占总股本比例 买入期限

东旭集团有限公司 4,088,500 0.07% 2018年 2 月 5 日-2月 6日

阳海辉 31,767,200 0.55%

2018年 7 月 24 日-8月 1日

王俊 5,364,424 0.09%

广东大兴华旗资产管理有限公司－大兴华旗

扬帆三号私募证券投资基金
19,300,000 0.34%

广东大兴华旗资产管理有限公司－大兴华旗

扬帆一号私募证券投资基金
22,944,379 0.40%

合计 83,464,503 1.46%

上述增持账户中广东大兴华旗资产管理有限公司－大兴华旗扬帆三号私募证券

投资基金、广东大兴华旗资产管理有限公司－大兴华旗扬帆一号私募证券投资基金

系东旭集团一致行动人阳海辉、王俊通过其持股99%的有限合伙企业广州精英会文化

投资中心（有限合伙）百分之百认购的私募投资基金。

特此说明。

                    东旭光电科技股份有限公司

                      董事会

2018年 8月 9日

	（公司部关注函[2018]第156号）的回复说明